
توسعه یافتگی نیاز 
به شنیدن دارد

در حــدود صــد ســال پیــش گرامشــی، 
جامعه شناس ایتالیایی، در زندان دوره فاشیستی 
نوشته اســت: مهم ترین تفاوت شرق و غرب در 
وجود یا نبود جامعه مدنی اســت. از نظر او در 
غــرب جامعه مدنی قوی و گســترده ای وجود 
دارد کــه اجازه تغییــرات انقلابــی نمی دهد؛ 
به این دلیــل کــه از وضعیــت رضایــت دارد و 
دولت توانســته اســت اقتصــاد را در خدمت 
جامعــه  مدنی قرار دهد. در حالی که در شــرق 
جامعــه  مدنــی در مرحلــه جنینی اســت و 
به همین دلیل در شــرق، تغییرات ناگهانی مانند 
انقلاب خیلی ســریع پیش می رود. علاوه بر این 
از نظر گرامشی برای ایجاد تغییرات بنیادین نیاز 
به اجمــاع و رضایت گروه های مختلف جامعه 
مدنی اســت. اما جامعه مدنی قــوی فقط در 
آلمان، فرانسه، انگلستان و آمریکا نیست. اعلام 
حکومت نظامی در کره جنوبی که با مقاومت و 
ایستادگی جامعه مدنی کره جنوبی به شکست 
انجامید، نشــان می دهد که کــره جنوبی دارای 
جامعه مدنی قوی اســت که جلوی هر رخداد 
ضد توســعه ای می ایســتد و اجــازه ارتجاع به 
دولت نمی دهد. قبل از گرامشــی دورکیم، یکی 
از بنیان گذاران جامعه شناســی، اشــاره می کند 
که دولت قوی لازم اســت تا فرد را از ســلطه و 
جباریت خانوادگی، پدرسالاری و صنفی نجات 
دهد و در مقابل، گروه بندی حرفه ای (بخوانیم 
جامعــه مدنــی) قوی لازم اســت تــا دولت، 
اســتبدادی نشود. جامعه مدنی قوی و گسترده 
اجازه استبدادی شــدن را بــه دولت نمی دهد و 
از جامعه محافظــت می کند. جامعه مدنی در 
مقابل هرگونه سیاست، برنامه و تغییر رادیکالی 
که حقوق شهروندان را نادیده بگیرد و گروه های 

مختلف جامعه را اقناع نکند، می ایستد.
در اواخر قرن بیســتم، ایوانز، جامعه شناس 
معاصر، معتقد اســت در کــره جنوبی دولت، 
جامعه مدنی و بازار به تعامل و ارتباط مناسبی 
دست یافته اند که توسعه را در این کشور محقق 
کرده اســت. او از مفهوم اســتقلال حک شــده 
بــرای توضیح دولت توســعه گرای کره جنوبی 
اســتفاده می کند. اســتقلال حک شــده یعنی 
دولــت در کره جنوبــی ابتدا خود را از ســلطه 
گروه های قدرتمنــد خاصی نجات داد و این  کار 
را با ساز و کار حک شدن در جامعه مدنی محقق 
کرد. دولت، ســپس توانست نخبگان اقتصادی 
و شــرکت ها را در ارتبــاط و تعامل مناســب با 
جامعه مدنی قرار دهد. توسعه در کره جنوبی 
محصول هم افزایی ســه عرصه دولت، جامعه 
مدنی و بازار اســت. این به آن معنا نیســت که 
کــره جنوبی هیچ مســئله و مشــکلی ندارد و 
نظم حاکم آن بدون هیچ گونه نشــتی است اما 
آرایش مناســبی بین سه عرصه جامعه مدنی، 
دولت و بازار ایجاد شــده اســت. هرچند که به 
جهت قدرت روزافزون شــرکت های بزرگ، این 
کشــور نیاز دارد مجددا آرایش بین ســه عرصه 
را بازبینی کند. تجربه شکســت اعلام حکومت 
نظامی نشــان داد که جامعه مدنی کره  جنوبی 
اعم از احزاب، رسانه ها، اتحادیه های کارگری و... 
قدرتمند هســتند و اجازه نمی دهند جامعه در 
مقابل زیاده روی های دولت آسیب ببیند. زمانی 
که قدرت سیاسی حاکمه به این نتیجه رسید که 
جامعه مدنی مقاومت می کند و اجازه نمی دهد 
جامعه به شــیوه حکومت نظامی اداره شــود، 
هرچند قانون این اختیار را به رئیس جمهور داده 
است، عقب نشست و به خواست جامعه مدنی 
تن داد، از جامعه عذرخواهی کرد و بســیاری از 
دولتی ها استعفا دادند. جامعه مدنی در مقابل 
زیاده  روی هــای دولت و بازار، خــود را متجلی 
می کند. در مواجهه با سیاســت ها و رفتارهای 
نادرســت در دو عرصه دولت و بازار اســت که 
جامعــه مدنی خود را نشــان می دهد. جامعه 
مدنی یکدســت وجود ندارد، اما در مواجهه با 
سیاست ها و عملکرد نامناسب دولت و بازار تا 
حدی یکدست می شود. جامعه مدنی در ایران 
نیز در چند روز گذشــته در مقابل قانون حجاب 
و عفاف دغدغه ها، نگرانی ها و مباحثی با هدف 
انسجام اجتماعی، حقوق شهروندی، جلوگیری 
از خشونت و... مطرح کرده   که لازم است دولت 
(نه به معنی قوه مجریه، بلکه قدرت به معنای 
عام) به آن توجه کنــد. در کل جامعه مدنی و 
قدرت آن برای انسجام اجتماعی و جلوگیری از 
هرگونه تغییرات ناگهانی پس رونده لازم است. 
جامعه  مدنی قوی لازم است تا از کالایی سازی 
همــه چیــز و همه  کــس و دولت خواســته و 
دولت ســاخته کردن جامعه جلوگیری شــود. 
جامعــه مدنــی قوی بــرای دولــت مفید تر از 
ضعیف بودن آن است. برخلاف برخی افراد که 
معتقدنــد در ایران جامعه مدنی وجود ندارد یا 
بسیار ضعیف است، ما شاهد جامعه مدنی رو 
به توسعه ای هستیم که بیش ازپیش در مقابل 
دولت گرایــی و بازارگرایی مقاومــت می کند و 
خواستار تنظیم هر دو با خواست و اراده جامعه 

مدنی است.
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روزگار پسا  اسدروزگار پسا  اسد

تحولات سوریه و لزوم اتخاذ  رویکرد عقلایی
فروپاشــی سریع رژیم ســوریه برای بســیاری باورکردنی نبود. در هفته ها و 
روزهای اخیر، رسانه رسمی کشور از قول برخی مسئولان کشور که نقش مهمی 
در تصمیم ســازی ها  دارند، چنین تحلیل هایی از شــرایط سوریه منتشر می کرد: 
«ارتش ســوریه تکان بخورد، جولان را از اســرائیل پس می گیرد »! این سخنان 
را نه  افراد دور از میدان، بلکه  کســانی   می گفتند که تجارب زیادی از حضور در 
سوریه داشتند. همچنین شب گذشته محمد جواد لاریجانی یکی از تحلیلگران 
ثابت صداوســیما، هم زمان با فرار بشار اسد از دمشــق، در سیما گفت: «بعید 
است به این راحتی بشار اسد سقوط کند ». چنین اعتمادبه نفسی درباره اوضاع 
سوریه در آن ســاعات پایانی رژیم اسد حتی در اطلاعیه های ارتش سوریه هم 
به چشــم نمی خورد؛ آن هم در شرایطی که بســیاری از تحلیلگران، حتی آنان 
که دور از میدان بودند، فروپاشی رژیم بعث سوریه را قریب الوقوع می دانستند. 
چرا حتی مســئولان میدانی هم نتوانستند شرایط پیش آمده را پیش بینی کنند؟ 
یکی از مســئولان سابق میدانی در گفت وگوی رســانه ای تأکید کرد: «ترک ها و 
بعضی از کشورهای عربی، ما را فریب دادند؛ اینها دو ماه قبل تضمین دادند که 
هیچ اتفاقی در سوریه نمی افتد». چنین گزاره هایی اهمیت ارزیابی و محاسبات 
چندلایه از شرایطی را که منجر به سقوط رژیم اسد و غافلگیری مسئولان ایرانی 
شــد، دوچندان می کند. مگر می شود کشــوری با انبوهی از مراکز تحقیقاتی و 
راهبردی، به ســادگی توســط همســایه غربی با فریب مواجه شود و از رصد و 
بررسی عمیق تحولات میدانی و سیاسی و نظامی در منطقه غافل شود؟ آیا تنها 
با گفتن اینکه طرف ترکیه ای و کشورهای عربی منطقه مسئولان ایرانی را فریب 

دادند، می توان از پذیرش مسئولیت های چنین رخداد بزرگی صرف نظر کرد؟
حمایت از بشــار اسد در دهه گذشــته با هزینه های مالی، سیاسی، انسانی 
و حیثیتــی صورت گرفت و فروپاشــی ســریع و همه جانبه رژیم اســد نیازمند 

تحلیل های چندوجهی فراوانی است.
۱- تا حدودی فروپاشی سریع رژیم حاکم بر سوریه را می توان با فروپاشی دور 
از انتظار دولت اشــرف غنی در پاییز ۱۴۰۰ و برآمدن دوباره طالبان در افغانستان 
مقایســه کرد. همچنین فروپاشی بزرگ ترین قدرت هسته ای جهان یعنی اتحاد 
جماهیر شوروی سابق نیز در اوایل زمستان ۱۹۹۱ در حالی روی داد که این دولت 
دارای بزرگ ترین زرادخانه اتمی جهان بود. در هر سه تجربه  رژیم های حاکم بر 
افغانســتان، شوروی سابق و ســوریه، حمله خارجی یا قدرت نظامی مخالفان 
موجب سقوط نظام های حاکم نشد، بلکه اضمحلال نظام سیاسی و فرسودگی 
ساختار سیاسی و نیز تعمیق شکاف های حکومت با ملت به فروپاشی منجر شد 

و تنها یک فشار نیاز بود تا بند ضعیف اعمال حاکمیت از هم بگسلد.
۲- در جنگ داخلی سوریه که هم زمان با بهار عربی در سال ۲۰۱۲ آغاز شد، 
صدها هزار نفر از شــهروندان سوری کشــته و زخمی و چند برابر نیز از خانه و 

کاشــانه خود آواره شــدند. البته پس از چیرگی نســبی نیروهای حامی دولت 
بشار اســد بر مخالفان، دولت ســوریه هیچ اقدام ملموس، نهادمند، مستمر و 
درخــور توجهی برای ترمیــم زخم های عمیق به وجود آمده صــورت نداد و با 
روش گذشته اداره کشور سوریه را پی گرفت. حتی برای بازسازی اقتصاد کشور 
نیز اقدام محسوسی انجام نشــد و تورم و فساد بیش از پیش هم زندگی مردم 
عادی را فلج کرد و هم به شــکاف بیشــتر ملت با دولت انجامید. خســتگی و 
سرخوردگی عمومی موجب شده بود  تمام علقه ها و مناسبات ملت و دولت با 
چالش روبه رو شــود؛ هر چند دولت حاکم مدعی حمایت حداکثری شهروندان 
ســوری بود! تحلیل اوضاع داخلی ســوریه در ســال ها، ماه ها، روزها و ساعات 
پایانی حکومت بشار اسد نیازمند اطلاعات ریزتر و دقیق تری است، اما آنچه مایه 
شگفتی اســت، ارزیابی ها و تحلیل های نیروهای میدانی و گروهی از مسئولان 
کشور از شــرایط سوریه در هفته ها و ماه های گذشــته است. مگر دستگاه های 
مسئول مســتقر در سوریه، به عنوان بخشی از وظایف ســازمانی و اداری خود، 
رصد دقیق تحولات سوریه و ارزیابی شرایط را وظیفه خود نمی دانستند؟ ممکن 
اســت گفته شود بخش هایی از دستگاه های مسئول مستقر در سوریه از شرایط 
و تحولات آگاه بودند، اما رســانه رســمی کشور اجازه حضور صداهای متفاوت 
برای اطلاع افکار عمومی از تحولات ســوریه را نمــی داد. در هر دو حالت باید 
این وضعیت را آسیب شناسی کرد؛ چرا که هزینه های تحمیل شده بر منافع ملی 
طالب چنین ارزیابی و آسیب شناسی است. پس از تحولات ۲۰۱۲ و ۲۰۱۳ عراق 
در مصاحبه ای که با یکی از نشــریات داشتم، تأکید شد که چرا مسئولان میدانی 
رصد دقیقی از تحولات سوریه و عراق نداشتند و از ظهور داعش و قدرت گرفتن 
داعش و جبهه النصره و حتی موضع گیری مسئولان حماس در سوریه غافلگیر 
شــدند و در نتیجه این ناکارآمدی هزینه های گزافی به کشور و منطقه وارد شد. 
اما گوش شنوایی برای بازخواست و آسیب شناسی و تجدیدنظر در رویه ها وجود 

نداشت.
۳- حضور ایران در ســوریه افزون بر هزینه انســانی، میلیاردها دلار هزینه 
در پی داشــت. تحولات اخیر ســوریه همچنان می تواند منافع ملی کشــور را 
به صورت های گوناگون تحــت تأثیر   قرار دهد. آسیب شناســی هدف گذاری ها 

و سیاســت های گذشــته و فعالیت دســتگاه های ذی ربط و نقــادی روش ها و 
رویه های منتهی به شــرایط امروز یک ضرورت ملی اســت. پیامدهای شرایط 
جدید برای کشــور تابعی از بازبینی، بازنگری و آسیب شناسی روندهای پیشین 
و تعریف سیاســت ها و اهداف جدید اســت. پیامد تحولات پیچیده ســوریه به 
کل منطقه ســرایت می کند و می تواند در لبنان، عراق، فلســطین، یمن و حتی 
قفقاز و شــرق ایران اثرات پیش بینی نشــده ای در پی داشــته باشد. امروز وقت 
بررسی صورت حساب اقتصادی، سیاســی، انسانی، اجتماعی، داخلی، خارجی 
و منطقه ای حمایت های دهه گذشته از بشار اسد است. بررسی دقیق این روند 
می تواند به طراحی هدفمند، معقول و مبتنی بر منافع ملی سیاســت های تازه 

منجر شود.
۴- بررســی نقش ترکیــه در تحولات ســوریه در دهه گذشــته و اهداف و 
برنامه های ترکیه در ســوریه و منطقه حاوی یک واقعیت نگران کننده اســت. 
اســلام گرایان ترکیه که با هدف تنش صفر با همســایگان کار خود را در حدود 
دو دهه پیش آغاز کردند، امروز با عطش ســیری ناپذیر به دنبال توسعه طلبی و 
مداخله آشکار و گسترده در خارج از مرزهای خود و امور داخلی دیگر کشورها 
به ویژه همســایه ها هستند. حضور نظامی گســترده ترکیه در خارج از مرزهای 
خود، حتی از حضور نظامی در خارج از کشــور، از ارتش انگلســتان، روســیه، 
فرانسه و چین پیشی گرفته است. در این موقعیت، تحولات سوریه انگیزه دولت 
ترکیه را برای پیشــبرد ســایر برنامه های منطقه ای و بین المللی خود دوچندان 
می کند. تحریک افکار عمومی و جلب نظر گروهی از شهروندان ترکیه با اهداف 
داخلــی و انتخاباتی، تنها بخشــی از علل بروز رویکردهای ترکیه در ســوریه و 
منطقه اســت. دلایل ایدئولوژیک و سیاســی دیگری هم بر کنشگری ترکیه در 
محیط بلافصل بین المللی اثر گذار است. یکی از مقامات بلندپایه میدانی کشور 
از فریبــکاری ترکیه در رویدادهای اخیر گفته  اســت؛ البته نگفته اند که ورود در 
مناسبات سیاسی   همچون خرید از یک بقالی نیست که به راحتی مقهور فریب 
شود. سیاســت نیازمند درک واقع بینانه بر مبنای مطالعات فراوان و بهره گیری 
از خــرد جمعی از مناســبات جهانی بر اســاس منافع ملی اســت. اما جدا  از 
فریب خوردن مسئولان کشور از ترکیه، باید بیش از پیش در باره برنامه های آتی 
ترکیه اندیشناک بود و فکری کرد تا دو باره این فریب ها تکرار نشود و هزینه های 
گزافی بر ملت تحمیل نشود. در شرایطی که کشور با سیاهه بلندبالایی از مسائل 
داخلی، منطقه ای و بین المللی دست به گریبان است و آتش اختلافات جناحی 
و در ادامه آن تندروی بی منطق گروهی غیر پاســخ گو، کشــور را آبستن حوادث 
نگران کننده محتملی کرده اســت، بیش از پیش بر مبنــای منافع ملی باید به 
بازبینی و تجدیدنظر در باره سیاست های داخلی و منطقه ای اندیشید و به شکلی 

عقلایی و هدفمند برای گذر کشور از چنین شرایط دشواری اقدام کرد.

ادامـه در 
صفحه

۵

امروز دوشــنبه ۱۹ آذر ۱۴۰۳ / ۹ دسامبر ۲۰۲۴، 
«روز جهانی مبارزه با فســاد» نام گذاری شــده 
اســت. دفتر مبارزه بــا مواد مخــدر و جرائم 
ســازمان ملل متحد، «اتحاد با جوانان در برابر 
فســاد» را به عنوان شعار امســال این سازمان 
انتخاب کرده اســت. این دفتر با هدف ارتقای 
آموزش و توانمندسازی جوانان در پیشگیری و 
مقابله با فســاد، «مرکز جهانی آموزش مبارزه 
 (GRACE) «با فساد و توانمندســازی جوانان
را راه اندازی کرده اســت. ابتکار این ســازمان، 
اشــاعه دانش و تجربه کار با رسانه ها، مربیان، 
دانشگاهیان، شخصیت ها و جوانان برای مبارزه 
بی امان با فســاد و ترویج فرهنگ ضد فساد در 

سطح بین المللی است.
فســاد، ســاختار اخلاقی جامعه را فرسایش 
می دهــد و پیشــرفت را به چالش می کشــد. 
کشــور، زندگی و آینده مــردم را ویران می کند. 
فشــار زیادی بر سیســتم قضائی وارد می کند 
و گاهی قضات را مجبــور می کند تا در محیط 
پیچیــده ای که هــم مداخله سیاســی و هم 
رشوه وجود دارد، قضاوت کنند. به ویژه وکلای 
جوان را از منظر اخلاقی به چالش  کشــیده و 

موجب تضعیــف اعتماد عمومی 
به نهادهای مســتقل شــده است. 
جوانــان بیــش از همــه قربانــی 

فساد هستند. 

یـادداشـت

شعار امسال سازمان ملل متحد
اتحاد با جوانان در برابر فساد

۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     قالیباف : اگر دولت اصلاحی بر قانون حجاب دارد، لایحه بدهد     پرسپولیس  در موقعیتی غریب     چالش هایی که با نخستین قسمت «اکنون» از راه رسید 

در گفت وگو با معاون سازمان محیط زیست مطرح شد

«شرق» استاندارد دوگانه نظام بانکی 
در پرداخت تسهیلات را بررسی می کند

افشای تخلفات اجرائی طرح من شهردارم ۳ 
در صحن علنی شورای شهر تهران

 «شرق» در میزگردی ابعاد مختلف طرح 
«تقویت نظام آموزش وپرورش» را بررسی کرد

 در نشست بیمه و عدالت شغلی   مطرح شد

اطلاعات نمی دهند به محیط زیست   

مردان بی کار شده اند زنان ۹ برابر 

طرحی برای
 پولی سازی آموزش

انحراف بانکی

عدد سازی ممنوع !
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۶

۴

۱۱

۱۰

۵

نگاه

یادداشتی از  سیدقاسم زمانی 
به کجا چنین شتابان

سخنگوی دولت در جمع دانشجویان علامه 
طباطبایی  با تکرار شعار زنده باد مخالف من :
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حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

امیرحسام اسحاقیاحسان هوشمند
استاد دانشگاه


